
         

COMUNE DI MARSCIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 102   
Del 12/05/2016                                 

OGGETTO:
Concessione vecchi loculi cimiteriali. Determinazione tariffe ed indennizzo di 
retrocessione anno 2016. 

L’anno 2016 il giorno 12 del mese di maggio    alle ore 16:00 e seguenti, in Marsciano 
nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente/Assente
TODINI ALFIO  Sindaco  Presente 
LUCHETTI SILVIA  Vice Sindaco  Presente 
ANNIBOLETTI LUIGI  Assessore  Assente 
BONOMI VALENTINA  Assessore  Assente 
CIPRIANI GABRIELE  Assessore  Presente 
MOSCOLONI GIONATA  Assessore  Presente 

Presenti n  4 Assenti  n. 2

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Sindaco Sig. 
Alfio Todini, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Vice Segretario Generale 
Dr. Massimo Cimbelli che redige, altresì, il verbale dell’adunanza con l’ausilio della Sig.ra 
Donatella Alunni.

 COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione n. 102 del 12/05/2016 1





LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 221 del 13.11.2013, con la quale 
sono  stati  approvati  l’aggiornamento  dell’indennizzo  e  la  rideterminazione  del  canone  di 
concessione dei loculi retrocessi.

Evidenziato  che  è  interesse  dell’Amministrazione  poter  effettuare  “in  primis” 
concessioni con loculi già retrocessi e procedere quindi a nuova assegnazione al fine di evitare 
ulteriori  estensioni di aree cimiteriali.

Considerato  che la  situazione  economica  generale  induce  ad una riflessione  circa  la 
determinazione del canone di concessione di “vecchi loculi” in rapporto alla loro vetustà di 
costruzione.

Esaminata  la  proposta,  pervenuta  nell’anno  2014 su iniziativa  dell’Amministrazione, 
consistente nella riduzione sia dell’importo dell’indennizzo per loculi retrocessi che del canone 
di nuova concessione, come di seguito indicato:

- Loculi costruiti prima dell’anno 1960: riduzione del 50%.

- Loculi costruiti dal 1960 al 1969: riduzione del 50%.

- Loculi costruiti dal 1970 al 1979: riduzione del 50%.

- Loculi costruiti dal 1980 al 1989: riduzione del 40%.

- Loculi costruiti dal 1990 al 1999: riduzione del 30%

- Loculi costruiti dopo l’anno 2000: riduzione del 20%.

Pertanto l’indennizzo spettante per la retrocessione di loculi e il canone di concessione 
dei loculi medesimi, risultano essere confermaticome di seguito indicato:

- Loculi costruiti prima dell’anno 1960, ridotto del 50% con riferimento alla deliberazione 
di G.C.  n. 221/2013:

INDENNIZZO 
RETROCESSIONE

CANONE 
CONCESSIONE

1^  fila  €                106,00  €                328,00 
2^  fila  €                121,00  €                528,00
3^  fila  €                121,00  €                528,00
4^  fila  €                101,00  €                311,00 
5^  fila  €                  71,00  €                218,00 

- Loculi costruiti dal 1960 al 1969, ridotto del 50% con riferimento alla deliberazione di 
G.C.  n. 221/2013:

INDENNIZZO 
RETROCESSIONE

CANONE 
CONCESSIONE

1^  fila  €                143,00  €                398,00 
2^  fila  €                228,00  €                641,00
3^  fila  €                228,00  €                641,00
4^  fila  €                134,00  €                379,00 
5^  fila  €                 94,00  €                264,00 

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione n. 102 del 12/05/2016 

3



- Loculi costruiti dal 1970 al 1979, ridotto del 50% con riferimento alla deliberazione di 
G.C.  n. 221/2013:

INDENNIZZO 
RETROCESSIONE

CANONE 
CONCESSIONE

1^  fila  €                 177,00 €              503,00
2^  fila  €                 285,00 €              809,00
3^  fila  €                 285,00 €              809,00
4^  fila  €                 168,00 €              476,00
5^  fila  €                 118,00 €              335,00

- Loculi costruiti dal 1980 al 1989, ridotto del 40% con riferimento alla deliberazione di 
G.C.  n. 221/2013:

INDENNIZZO 
RETROCESSIONE

CANONE 
CONCESSIONE

1^  fila  €                 255,00 €               687,00
2^  fila  €                 411,00 €            1.106,00
3^  fila  €                 411,00 €            1.106,00
4^  fila  €                 242,00 €               650,00
5^  fila  €                 170,00 €               457,00

- Loculi costruiti dal 1990 al 1999, ridotto del 30% con riferimento alla deliberazione di 
G.C.  n. 221/2013:

INDENNIZZO 
RETROCESSIONE

CANONE 
CONCESSIONE

1^  fila  €                 347,00 €               899,00
2^  fila  €                 559,00 €            1.447,00
3^  fila  €                 559,00 €            1.477,00
4^  fila  €                 329,00 €               851,00
5^  fila  €                 231,00 €               598,00

- Loculi costruiti dopo l’anno 2000, ridotto del 20% con riferimento alla deliberazione di 
G.C.  n. 221/2013:

INDENNIZZO 
RETROCESSIONE

CANONE 
CONCESSIONE

1^  fila  €                 454,00 €            1.083,00
2^  fila  €                 731,00 €            1.744,00
3^  fila  €                 731,00 €            1.744,00
4^  fila  €                 430,00 €            1.026,00
5^  fila  €                 302,00 €               721,00

Visti  i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.8.2000 n.  
267, apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:

 parere  di  regolarità  tecnica  espresso  da  responsabile  dell’Area  Patrimonio  Cimiteri 
Geom. Fabrizio Tempesta: “favorevole”;

 parere di  regolarità  contabile  espresso dal  responsabile  dell’Area Bilanci  Contabilità 



Risorse Umane Dott.ssa Sabrina Chiappinelli: “favorevole”;
.

DELIBERA

1) Di confermare l’indennizzo per la retrocessione di vecchi loculi e il canone di concessione 
dei loculi retrocessi, per l'anno 2016, come indicato in premessa.

2) Di dichiarare, stante l'urgenza, a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL PRESIDENTE
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Alfio Todini Dr. Massimo Cimbelli

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione n. 102 del 12/05/2016 

5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in data  17/05/2016, è pubblicata nel sito web istituzionale di  questo 
Comune (art. 32 l- L. 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267. 

Marsciano, lì 17/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dr. Massimo Cimbelli

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

x è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. art. 134 – comma 4 del TUEL – 
D.lgs 18.8.2000 n. 267.

x è esecutiva in data 28/05/2016 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, dell’art. art. 134 – 
comma 3 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267.

Marsciano, lì 17/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dr. Massimo Cimbelli


